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خبر ادامه از صفحه اول

سال سیزدهم    شماره 2638اقتصاد یکشنبه   3 مرداد 1395

ماکیاولیسم در امور شغلی 
وقتی کسی خود یا نزدیکانش را به پزشک 
می سپارد، حق دارد توقع داشته باشد که 
حساسیت بیشتری به خرج داده شود تا وقتی 
ماشین خود را برای تعمیر به گاراژ می برد؛ اما اگر 
انتظار داشته باشد پزشک با حساسیتی از سنخ 
خود بیمار یا اطرافیان او نگران باشد و راحتِ خود 

را وقف تیمار او کند آرزویی تقریبا محال دارد.
پزشک و وکیل و استاد هم مثل مهندس و 
تاجر و کارگر یک انسان است که حتی اگر سرشت 
او هم نیک باشد، وقتی چیزی برای او حکم کار 
هرروزه را پیدا کرد، حساسیتش نسبت به آن 
کاسته می شود. زمانی در جوانی من در پی یافتن 
جراحی برای عمل یکی از نزدیکان بودم، به 
همراه یکی از خویشان که در بیمارستانی مهندس 
تأسیسات بود، به سراغ جراح ماهری رفتیم. گفتند 
ایشان فردا عازم سفری تفریحی است. من گفتم 
خب بگویید نرود. آشنای من تبسمی کرد و گفت 
بیمار برای پزشک مثل کله پاچه برای طباخ است. 
شاید در این سخن اغراقی باشد ولی حقیقتی 
هم هست؛ حقیقتی که سراپا آغشته به ارزش/
ضدارزش هم نیست. اگر ما حتی به طور نا-
نیمه آگاهانه تصورمان این بوده است که صاحبان 
این مشاغل حساس عیش و راحت خود را فدای 
مسئولیت خویش کرده  اند یا حتی باید بکنند، در 
شناخت پدیده انسان چندان کامیار نبوده ایم. فارغ 
از استثنائات، کسی در وهله نخست برای کمک 
به هم نوعانش سراغ شغل نمی رود؛ درآمد و 
شهرت حرفه ای و... مدنظر اوست. رضایت از 
عواید معنوی کارها هم ممکن است مهم باشد 
ولی بیشتر همچون نتیجه طفیلی تا انگیزه اصلی، 
همچون کاهی که از کاشت گندم به دست می آید.
واضح است که سخنانم مطلقا به این معنی 
نیست که اخلاق، در حرفه جایگاهی ندارد. البته 
که دارد. هم دارد و هم انتظارها به درستی در جهت 
زیادترشدن آن است. یک مکانیک دارای اخلاق 
حرفه ای با ماشینی که برای تعمیر به او سپرده  اند 
کار شخصی انجام نمی دهد، عیوب غیرواقعی 
برای آن ادعا نمی کند، قطعه تقلبی سوار آن 
نمی کند، قیمت را دولاپهنا حساب نمی کند، تأخیر 
و خلف وعده صورت نمی دهد. یک مکانیک فارغ 
از اخلاق حرفه ای همه این کارها را ممکن است 

مرتکب شود. 
همین طور است در مورد پزشک، وکیل و 
شغل هایی از این دست. بسیاری از مردم گمان 
دارند که کثیری از کسبه دروغ گو و دغل کارند و 
معمولا سودی خیلی بیشتر از آنی که می گویند 
از فروش می برند. من چنین گمانی ندارم. نه که 
نیست. هست. ولی به گمانم اغلب نه در این 
حدی که معمولا در باور مردم هست. متقابلا 
خوش بینی یا انتظار اخلاقی بیش از حدی در 

مورد مشاغلی مثل طبابت و وکالت هست.
 تصور من بر این است که این هردو، هم در 
مقام برآورد گزارشی و هم ارزیابی ارزشی، باید در 

قالب یک نگاه طیفی تعدیل شود.
ربط دادن جدی این موضوع به شرایط خاص 
ایران، اعم از سیاسی یا فرهنگی، هم چندان 
مصیب به حقیقت نیست. اول به این دلیل که 
حکومت ها، نقشی کمتر از آنی که معمولا پنداشته 
می شود در بدبختی انسان ها بازی می کنند. دوم 
به این دلیل که تجاربی ناخوشایند از این حیث 
در ممالک راقیه هم دیده می شود. ابدا منظورم 
این نیست که مواجهه حتی با ارباب رجوع عادی 
هم در کشورهای صنعتی بسیار متفاوت از اینجا 
نیست، چه رسد به محیط بیمارستان. منظورم 
این است که مثلا تجویز برخی مراقبت ها یا حتی 
جراحی های نالازم به قصد انتفاع در آنجاها 
هم چیز نایابی نیست (برای همین هم نزاع 
دامنه داری میان نمایندگان شرکت های بیمه با 

بیمارستان ها وجود دارد).
نکته آخر اینکه ما نمی توانیم به جنگ طبیعت 
برویم، اما به جنگ یکدیگر چرا. مثلا اگر صدها 
هزار نفر در یک سونامی تلف شوند ما صرفا 
غصه می خوریم و سکوتی مغموم داریم، اما اگر 
چندنفری بر اثر اهمال یا چیزی که می توان چنین 
تفسیری از آن داد، تلف شوند، صدای خشم و 

اعتراض و تظلم بلند می شود.
 این البته هم طبیعی است و هم از قضا 
درست. ولی باز بحث بر سر حد آن است. 
هرچند اگر چنین بلایی بر سر شخص من بیاید، 
هرگز نمی توانم خودم را راضی کنم، ولی (چون 
قضاوت های ما در شرایط درگیری شدید عاطفی 
معلوم نیست مقرون به انصاف و اعتدال باشد) 
از موضعی کمی فراگیرتر میزانی از خطای انسانی 
هم چندان دور از کژکارکرد عمومی طبیعت (در 

قیاس با ما) نیست.

وزیر  انرژی ترکیه:
آنکارا تا قبل زمستان 

از  ایران تخفیف گازی می گیرد
تسنیم: وزیر انرژی ترکیه گفت، بعد از  �

به نتیجه رسیدن پرونده داوری ایران و ترکیه در ماه 
سپتامبر، دولت این کشور قادر خواهد بود قبل از 
فصل زمستان در قیمت گاز یک تخفیف واقعی و 
درخور توجه از ایران بگیرد. به گزارش خبرگزاری 
آناتولی، برات آلبایراک، در سال ۲۰۱۲، ترکیه در 
زمینه قیمت گاز صادراتی ایران به ترکیه در فاصله 
سال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۵، علیه ایران به دیوان داوری 
بین المللی شکایت کرد. دیوان در فوریه ۲۰۱۶ به 
سود ترکیه حکم داد و به دو طرف دستور داد بر 
سر کاهش ۱۳٫۳ تا ۱۵٫۸درصدی قیمت گاز ایران 
به توافق برسند. انتظار می رود دو کشور در سپتامبر 

۲۰۱۶ به توافقی در این زمینه دست یابند.

مجمع عمومی پتروشیمی جم
 برگزار شد

مجمع عمومی عادی سالانه شرکت پتروشیمی  �
جم با حضور بیش از ۹۲ درصد از سهام داران تشکیل 
شد و تقسیم هزارو ۵۰۰ ریال سود به ازای هر سهم 
برای سال مالی ۱۳۹۴ را تصویب کرد. به گزارش 
روابط عمومی، برادران، رئیس هیأت مدیره جم در 
حاشیه این جلسه ضمن اشاره به فعالیت های این 
شرکت و تکالیف مجمع برای سال ۱۳۹۵ گفت: 
افزایش تولید و فروش، جلوگیری از خام فروشی، 
حفظ سود پایدار برای بازنشستگان کشوری، پایداری 
خوراک، صادرات ارزی درخور توجه و اجرای 
طرح های توسعه ای از مهم ترین اهداف شرکت 

پتروشیمی جم بوده و هست. 

بهره برداری از چاه های آلوده 
با همکاری آلمانی ها

ایرنا: مدیرعامل شرکت تأمین و تصفیه آب و  �
فاضلاب تهران از همکاری شرکت های آلمانی برای 
بهره برداری از چاه های آب آلوده و اجرای شیوه های 
نوین در حفر و بهره برداری از آنها خبر داد. «عزیز 
عالی نژاد» ادامه داد: متوسط هزینه حفر هر حلقه 
چاه بین سه تا چهار  میلیارد ریال است که پیش 
از این به دلیل تأییدنشدن کیفیت آب آنها توسط 

آزمایشگاه ها، بهره برداری نمی شدند. 
 این شرکت آلمانی بهره برداری از ۷۰۰ حلقه چاه 

شهر برلین (پایتخت آلمان) را بر عهده دارد.  

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3519
3885
4671
964

تغییر
+15
+12
-30
+3

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,086,000
1,088,500
544,000
279,000
180,000
110,900
1323.1

تغییر
+2000
+2500

-
-1000
-1000
+200
+1,3

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
74934,3
26911,9
13900,8
11166,7
84072,5
2965,7

تغییر
420,19
151,01
69,01
55,40

652,18
17,40

شرق: تب مبارزه با کالای قاچاق به بازار موبایل رسیده 
و قرار است با اجرای طرح رجیستری تلفن های همراه، 
از سرویس دهی اپراتورهای تلفن همراه به گوشی های 
قاچاق جلوگیری کنند تا سایه آنها از بازار کم شود؛ 
کاری که پیش از این حدود ۱۰سال پیش نیز به اجرا 
گذاشته شد و ناکام ماند. در سال ۸۵ طرح رجیستری 
موبایل با وعده مبارزه با قاچاق اجرائی شد اما بعدها 
شایعاتی درباره افرادی سودجو مطرح شد که با اجرای 
این طرح در پی کسب منفعت مالی بودند و بعد از 
اینکه به این هدف دست یافتند، طرح لغو شد. گفته 
می شود در اجرای قبلی طرح رجیستری، رخنه ایجاد 
شده بود که براساس آن برخی توانستند با دستیابی 
به شماره سریال های گوشی های قانونی، آنها را روی 
گوشی های قاچاق نیز کپی کنند. همچنین رانتی برای 
ثبت شماره سریال گوشی های قاچاق ایجاد شده بود 
که عملا دست قاچاقچیان را برای واردات کالاهای 
غیرقانونی و بهره مندی از سود حاصل از آن باز می کرد؛ 
شایعاتی که هنوز هم در خاطره مردم باقی مانده و آن 

را به اجرای دوباره این طرح نیز تعمیم می دهند.
دیروز رئیس مرکز پژوهش های مجلس نیز در 
نامه ای که به لاریجانی نوشته است، درباره اجرای 
طرح رجیستری موبایل و شائبه منفعت شخصی که 

می تواند در آن وجود داشته باشد هشدار داد.

کاظم جلالی، با یادآوری تجربه ناموفق این طرح 
در سال ۸۵، شایعات مطرح شده درباره اجرا و توقف 
آن طرح برای منافع شخصی برخی افراد را باعث 

ضربه زدن به اعتماد عمومی عنوان کرده است.
او به فارس گفته است در نامه ای از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس، به علی لاریجانی، رئیس 
مجلس، ابهامات و نگرانی هایی که در مورد این 
طرح وجود دارد، تذکر داده شده است. رئیس مرکز 
پژوهش های مجلس با اشاره به قاچاق بودن حدود 
۹۰ درصد گوشی های تلفن همراه و تأیید لزوم مبارزه 
با آن، اجرای فعلی طرح رجیستری را شتابزده عنوان 
کرده است که فکر کارشناسی و قدرت ملی پشت آن 
نیست. یکی از مسائلی که رئیس مرکز پژوهش های 
مجلس، درباره تجربه ناموفق طرح رجیستری در سال 
۸۵ مطرح کرد، این است که در آن زمان ۱۸۵ هزار 
گوشی فقط با یک شماره سریال رجیستر شده بودند 
و مجموعه ای از ایرادات این طرح باعث سوءاستفاده، 
کپی برداری و خسارت به مردم شد؛ مسئله ای که وحید 
شقاقی شهری، اقتصاددان، نیز در گفت وگو با «شرق» 
بر آن صحه می گذارد و پرده از رانتی برمی دارد که 
در سال ۸۵ بر سر جعل سریال های غیرمجاز ایجاد 
شده بود. به گفته او، در سال ۸۵ کپی برداری از 
شماره سریال هایی که در سامانه طرح رجیستری ثبت 

شده بود، به افراد دارای رانت اجازه داد گوشی های 
غیرمجاز را فعال کنند و طرح را به راحتی دور بزنند. 
شقاقی شهری که ازبین بردن زمینه های قاچاق را بر 
جلوگیری از مظاهر آن اولویت می دهد معتقد است 
تا وقتی که زمینه های قاچاق وجود داشته باشد، مبارزه 
فیزیکی برای ممانعت از آن و ایجاد محدودیت برای 
عرضه این کالاها نمی تواند به ریشه کن شدن این مسئله 
بینجامد. این اقتصاددان بر لزوم رفع کاستی های 
موجود در اجرای قبلی طرح رجیستری تأکید می کند 
و می گوید: پیش از آسیب شناسی اتفاقاتی که در سال 
۸۵ افتاد، اجرای طرح رجیستری می تواند سفره رنگین 
دیگری برای افراد پشت پرده ایجاد کند و اینها با همان 
زدوبندی که برای قاچاق استفاده می کنند، در سیستم 

رجیستری هم نفوذ کرده و به اهداف خود می رسند.
او اظهار می کند وقتی در کشور چیزی حدود ۴۰ 
میلیون گوشی تلفن همراه وجود داشته باشد، طبیعتا 
بازار قاچاق این محصول هم داغ خواهد بود. گرچه 
تعرفه گمرکی واردات این کالا پنج درصد به اضافه 
۹درصد مالیات بر ارزش افزوده است اما گستردگی 
بازار موبایل و مقیاس استفاده از آن به قدری است که 

صرفه قاچاق عمده آن را به شدت بالا می برد.
این اقتصاددان معتقد است تا زمانی که نتوانیم 
ساختار اقتصاد کلان را درست کنیم، مبارزه با قاچاق 

نتیجه مطلوبی دربر ندارد چراکه راز مبارزه با قاچاق 
در سه اصل آزادسازی، شفافیت و ایجاد رقابت نهفته 
است و ساختار اقتصادی ما با هرسه اینها بیگانه  است.
پیش از این در خبرها آمده بود از شش ماه گذشته 
تاکنون، جلسات متعددی توسط ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز و وزارت صنعت، معدن و تجارت برگزار شده 
است تا تصمیم گیری لازم برای زمان و نحوه اجرای 
طرح رجیستری انجام شود و از ابتدای مردادماه با 
اجرائی شدن این طرح عملا گوشی هایی که از این 
به بعد به صورت قاچاق وارد کشور می شوند بلااستفاده 
خواهند شد؛ اما به نظر می  رسد هنوز هماهنگی لازم 
برای این کار ایجاد نشده است و آن گونه که رئیس مرکز 
روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت ارتباطات اعلام 
کرده، هنوز مقدمات لازم برای اجرای طرح رجیستری 

تلفن همراه مهیا نشده است.
به گزارش ایسنا، محمدرضا فرنقی زاد گفته است: 
در جلساتی که با ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت انجام شده، مقرر شده 
است که پس از انجام و تمهیدات اولیه، این طرح به 
صورت آزمایشی اجرائی شود اما هنوز مقدمات لازم 
برای اجرای طرح رجیستری تلفن همراه مهیا نشده 
و قطعا قبل از اجرای طرح، اطلاع رسانی لازم انجام 

خواهد شد.

شرق: کلاف شکر، سردرگم تر از همیشه در انتظار نتیجه 
جلسه اخیر دولتی ها، بر سر قیمت شکر خام در بازار 
به سر می برد. دیروز علیرضا اشرف، رئیس هیأت مدیره 
انجمن کارخانه های قند و شکر در گفت وگو با ایلنا، 
خبر از تعیین تکلیف قیمت شکر در جلسه با معاون 
اجرائی رئیس جمهور داد. اما ماجرا چیست که سبب 
شده تا قیمت شکر در هر کیلو، از سه هزار و ۲۰۰ تومان 
پا را فراتر بگذارد. آن گونه که رئیس هیأت مدیره انجمن 
تصفیه کنندگان شکر خام به «شرق» می گوید، ماجرا بر 
سر فروش مجوزها از سوی انجمن کارخانجات تولید 
چغندر قند و نیشکر است. محمدهادی مجتهدی 
می گوید دولت بنا بود یارانه تولید را به این تولیدکنندگان 
بپردازد، اما از آنجا که پول نداشت، به جای یارانه به 
آنها مجوز داد. آنها هم چاره ای نداشتند جز اینکه برای 
نقدکردن یارانه، مجوزها را به بخش خصوصی بفروشند. 
آنها هم در گیرودار افزایش قیمت شکر خام در سطح 
جهانی و ناهم خوانی یارانه دوهزارو ۳۰۰ تومانی با هزینه 
تمام شده واردات، واردات کافی نداشتند و قیمت مسیر 
صعودی خود را در کمبود عرضه در پیش گرفت. به 
گفته مجتهدی، اکنون، هم جیب شرکت بازرگانی دولتی 

از شکر خالی است و هم جیب بخش خصوصی. 
  سایه کمبود عرضه  شکر  بر  تحویل  کالا

مجتهدی در گفت وگو با «شرق» درباره این موضوع 
می گوید: «قیمت مصوب شکر در بورس کالا، دوهزارو 
۳۰۰ تومان در هر کیلو است اما به دلیل کمبود عرضه، 
تحویل کالا به روز نیست و حدود یک ماه به  طول 
می انجامد». رئیس هیأت مدیره انجمن تصفیه کنندگان 
شکر خام می گوید اکنون نه شرکت بازرگانی دولتی 
موجودی دارد و نه کارخانجات شکر و علت این خلأ 
را هم اشتباهات آماری بیان می کند. مجتهدی در 
پاسخ به اینکه این اشتباه آماری به کجا بازمی گردد، 
می افزاید: «اشتباهات آماری که از طریق انجمن 
کارخانجات تولید چغندر قند و نیشکر رخ داده، سبب 
شده میزان شکر در تنظیم بازار دچار خلل شود». او 
البته می گوید: «این اشتباه آماری، عمدی بوده و با 
هدف افزایش قیمت شکر رخ داده است، هرچند 
پس از بیان این مسئله، موضع خود را تغییر می دهد و 
می گوید البته نمی توان صددرصد این را هم گفت اما 
به هرحال دوسالی است که وزارت جهاد کشاورزی به 
کارخانجاتی که از چغندر و نیشکر تولید شکر دارند، 

برای واردات شکر مجوز داده است». 
  مجوز در ازای یارانه

از او درباره علت واگذاری این مجوزها به 
تولیدکنندگان شکر می پرسم. می گوید: «وزارت 

جهاد کشاورزی این مجوزها را به عنوان سوبسید به 
تولیدکنندگان شکر داده است. درواقع از آنجا که دولت 
پول نداشت که سوبسید بدهد، به جای یارانه به آنها 
مجوز شکر داد. بنابراین محاسبه کرد برای هر کیلو 
شکر، باید ۲۳۰ تومان یارانه به این کارخانجات بدهد، اما 
چون پول نداشت، مجوز واردات ۵۰۰هزار تن شکر را به 
آنها داد تا بدهی دولت به آنها صاف شود. درحالی که 
آنها تولیدکننده هستند و تابه حال واردکننده شکر خام 
نبوده اند، اما اکنون به نیابت از دولت، بناست که شکر 
وارد کنند». مجتهدی ادامه می دهد: «درواقع در اصل 
دولت مجوز را به کارخانجات فروخته و واردات شکر را 
انحصاری کرده است، درحالی که قبلا بخش خصوصی 
آزادانه واردات و صادرات می کرد و انحصاری در کار 
نبود. حالا هم این کارخانه ها در واردات تأخیر داشته اند 
و این مشکل اتفاق افتاده است». رئیس هیأت مدیره 
انجمن تصفیه کنندگان شکر خام می افزاید: «در گذشته 
کارخانه های تصفیه شکر اغلب واردات شکر را انجام 
می دادند و چون پول و سرمایه داشتند، واردات بیشتری 
انجام می دادند، اما انحصاری در کار نبود. درحالی که به 
انجمن تصفیه شکر خام در این دو سال مجوزی داده 

نشده است».

  فروش مجوز به واردکنندگان قدیمی 
مجتهدی خبر می دهد: «کارخانه های چغندر و نیشکر 
مجبور شدند در شرایطی که سرمایه نداشتند واردات را 
خود برعهده بگیرند، آنها یک پنجم مجوزها را به بخش 
خصوصی قدیمی که کار واردات شکر را انجام می داد، 
بفروشند تا ۲۳۰ تومان یارانه شان در هر کیلو را نقد کنند. 
در کنار آن، یک سری کارخانجات هم با باقی آن مجوزها 
با مشارکت بخش خصوصی یا به تنهایی به واردات 
شکر می پردازند». او تأکید می کند: «در این وضعیت که 
قیمت جهانی شکر دوبرابر شده است، آن واردکنندگان 
هم دیگر برایشان صرف نمی کند با پول مجوزها در 
ازای یارانه، شکر وارد کنند. به همین دلیل از آنجایی  که 
واردات توجیه اقتصادی نداشت، برخی از آنها در واردات 
تأخیر داشتند. حتی برخی هم تاکنون اقدام به واردات 
نکرده اند چون توجیه اقتصادی نداشت. در نتیجه حتی 
با یارانه ای که در قالب مجوز داده شد، در کنار افزایش 
قیمت جهانی، هر نوع وارداتی برای آنها ضرر محسوب 
می شد، آنها منتظر هستند قیمت ها بالا برود تا واردات 
شکر توجیه داشته باشد». رئیس هیأت مدیره انجمن 
تصفیه کنندگان شکر خام می گوید برای حل این مسئله 
پیشنهاداتی را به وزارت جهاد کشاورزی داده اند: «به 

وزارت جهاد پیشنهاد دادیم نرخ شکر را شناور بگذارد 
و قیمت فروش مصوب را بالا ببرد یا تعرفه ها را پایین 
بیاورد تا واردکنندگان ضرر نکنند». او تأکید می کند: «تمام 
مشکلاتی که به وجود آمده، به علت اشکالاتی است که 
در سیاست گذاری دولت در تعیین نرخ و واردات شکر 
وجود دارد». او  می گوید قرار است تا آخر این هفته 
قیمت شناور مشخص  شود، اما قطعا قیمت شکر بالا 
خواهد رفت زیرا قیمت جهانی شکر افزایش یافته است. 
او با نگاهی به روند واردات در گذشته می گوید: «قبلا 
برای واردات شکر مجوزی صادر نمی شد و همه آزاد 
بودند ثبت سفارش کنند. واردکنندگان هم با توجه به 
اینکه قیمت شکر در بازار جهانی در چه وضعیتی است، 
نسبت به واردات اقدام می کردند، اما دولت نمی تواند در 
این زمینه به خوبی عمل کند. بنابراین تا مجوزها را برای 
واردات صادر کند، قیمت جهانی باز هم بالاتر خواهد 
رفت، درحالی که یک بازرگان به این مسائل توجه می کند 
و با درنظرگرفتن قیمت جهانی، می تواند بازار را تنظیم 

کند که در نهایت به نفع اقتصاد کشور خواهد بود».
  معامله پایاپای مجوز با یارانه

گفته های مجتهد در رابطه با معامله پایاپای مجوز 
با یارانه تولید فعالان حوزه چغندر و نیشکر را، ابراهیم 
مهبد، یکی از اعضای انجمن کارخانجات تولیدکننده 
چغندر و نیشکر، نیز تأیید می کند. به گفته مهبد: «این 
مسئله به صورت شفاهی بیان شده و هیچ  چیزی 
در قالب مکتوب به کارخانه ها ابلاغ نشده است. از 
آنجا که دولت در سال های ۹۳ و ۹۴ یارانه تولید به 
کارخانه های قند بدهکار است، صحبت هایی درباره 
اینکه بخشی از یارانه در قالب پایاپای به صورت مجوز 
به کارخانه ها تخصیص داده شود، شده اما چیزی به 
صورت نهایی به کارخانه ها گفته نشده است». عضو 
هیأت مدیره شرکت قند هگمتانه درباره سازوکار صدور 
این مجوزها می گوید: «براساس یک سهمیه بندی توسط 
انجمن صنفی کارخانجات قند و شکر ایران و وزارت 
جهاد کشاورزی، صدور مجوز برای واردات شکر به این 
کارخانه ها تخصیص یافته است. کارخانه ها هم متناسب 
با سهمیه خود اعم از کارخانه چغندر یا نیشکر مشمول 
این دستورالعمل هستند و به همین خاطر به واردات 
اقدام می کنند، اما بخشی از این سهمیه ها حدود  هزار تا 
دو هزار تن بوده که برای حمل با کشتی بسیار کم است. 
بنابراین کارخانه ها مجبور هستند با مشارکت با هم یا 
بخش خصوصی اقدام به واردات شکر کنند. این مشکلی 
است که باید روی آن کار کرد تا حل شود». او درعین حال 
درباره فروش بخشی از این مجوزها به بخش خصوصی 

اظهار بی اطلاعی می کند. 

بازار در اولین روز معاملاتی هفته، پس از گذشت 
مهلت برگزاری قانونی مجامع و خاتمه آنها با رشد 
درخور توجهی همراه شد. در معاملات روز شنبه 
شاهد رشد ۴۲۰واحدی شاخص بودیم. این امر نشان 
از آن دارد که سرمایه گذاران به بازگشایی نماد برخی 
شرکت ها و وضعیت آتی آنها، دید مثبتی داشته که این 
امر به سبز پوش شدن بازار ختم شد. در این بین ارزش 
معاملاتی در بورس بیش از ۱۲۸  میلیارد تومان بوده 

است. ارزش معاملاتی می تواند نشان دهد گرچه 
بازار مثبت بوده؛ اما تعادل بین دو طرف خریدار و 
فروشنده آن چنان رخ نداده است. نمادهای فملی، 
فولاد، کچاد و کگل بیشترین اثر مثبت بر شاخص را 
گذاشتند و از دیگر سو نماد فارس با تعدیل قیمتی 
همراه بود و بیشترین اثر منفی بر شاخص را گذاشت.  
در فرابورس هم وضعیت مشابهی را شاهد بودیم 
و شاخص در این بازار با شش واحد رشد همراه 
شد. ارزش معاملاتی در این بازار کمی بیش از ۱۸۸  
میلیارد تومان بوده است که صد  میلیارد تومان آن 
مربوط به عرضه صورت گرفته در مرابحه فولاد مبارکه 
بوده است و بخش معاملات سهام، سهم بالایی از 
ارزش معاملاتی در این بازار نداشته است. نمادهای 
هرمز، دماوند و شاوان بیشترین اثر مثبت بر شاخص 
را گذاشتند و از سمت دیگر نماد ارفع بیشترین اثر 
منفی بر شاخص را داشت.  دو نکته مهم در معاملات 
امروز وجود داشت. یکی مربوط به هیجان بازار درباره 
گشایش نمادها بوده است که برخی از آنها با توجه 
به گزارش های ارائه شده از شرکت ها و انتظار بازار از 
صنایع آنها مقبول است و دیگر نمادها هم به همراه 
این موج، حرکت کردند. نکته دیگر درباره گروه بانکی 

و تنفس خوردن مجامع برخی از نمادهای گروه است 
که منجر می شود در روزهای آتی این گروه بر بازار تأثیر 
 درخورتوجهی بگذارد. درباره وضعیت صنعت فولاد و 
استخراج کانه های فلزی می توان بیان کرد که در دوره 
کوتاه مدت عوامل بنیادی ای مانند قیمت جهانی، رفع 
مشکلات دسترسی به معادن جدید و دیگر عوامل، به 
مثبت شدن قیمت در نمادهای این گروه کمک کرده 
است. در این بین نماد کگل با اقبال بیشتری همراه بود 
که به دلیل صحبت درباره انتقال معدن شماره دو 
به این شرکت و انتقال معدن شماره سه گل گهر به 
گهر زمین بوده است. درباره نماد کچاد هم صحبت  از 
موفقیت شرکت در دریافت پروانه بهره برداری آنومالی 
D19 است. در کنار صحبت های دریافت معادن بحث 
درباره کاهش ۱۰ درصد بهره مالکانه تفویض شده به 
استان ها است که اثر مثبتی بر سودآوری این شرکت ها 
خواهد گذاشت. شرکت ملی صنایع مس ایران هم در 
مجمع خود، رساندن بهای تمام شده محصول مس 
تولیدی به زیر چهار  هزار دلار را اعلام کرد که با توجه 
به قیمت های جهانی حال حاضر، حاشیه سود شرکت 
را مناسب می کند. علاوه بر آن خبر فروش محصولات 
دپو شده در انبار در چهارماهه ابتدای سال، دیگر خبر 

مثبت این شرکت است.  در نمادهای خودرویی شاهد 
قطعی شدن قرارداد برخی شرکت ها با شرکای خارجی 
در مجامع و اخبار بودیم که بعد از بازشدن نمادهای 

آنها، اثر درخور توجهی بر شاخص خواهند گذاشت. 
از دیگر نکات روز شنبه بازار سرمایه، اعتراض 
سهام داران شرکت پلی اکریل به تصویب نشدن 
تقاضای افزایش سرمایه شرکت مقابل تالار حافظ 

بوده است. 
این عده که ۳۰ نفر تخمین زده شدند، با 
در دست داشتن بنری خواستار رسیدگی به مشکلات 
خود دراین باره شدند. در پی رسانه ای شدن افزایش 
سرمایه و تأیید معتمد و حسابرس مستقل از سوی 
شرکت پلی اکریل  تقاضا برای خرید سهام موجب 
افزایش قیمت سهام شرکت شد؛ اما با تأیید تنها 
افزایش ۲۹۰ درصدی سرمایه شرکت به وسیله سازمان 
بورس، سهام دارانی که با قیمت بالا اقدام به خرید 

کردند، متضرر شدند. 

تمرکز طلا بر انتخابات آمریکا
شرق: بازارهای جهانی با قیمت هر اونس طلا  �

۱۳۲۳٫۱ دلار به کار خود پایان دادند. این نوسان اندک، 
نتوانست بازار داخلی طلای تهران را وادار به واکنش 
جدی کند. قیمت های جاری در بازار دیروز چندان 
تفاوتی با قیمت های آخرین روز کاری هفته گذشته 
نداشتند. اما به نظر می رسد، طلا در این هفته افزایش 
قیمت را تجربه کند. این نکته ای است که اغلب 
کارشناسان شرکت کننده در نظرسنجی هفتگی کیتکو 
بر آن اتفاق نظر دارند. به گزارش طلا به نقل از کیتکو، 
در نظرسنجی این هفته، ۴۷ درصد به افزایش قیمت 
طلا رأی داده اند.  آدریان دی، تحلیلگر ارشد اقتصادی، 
در تحلیل خود از روند نوسان قیمت طلا در روزهای 
آتی می گوید: طلا مقاومت جالبی را از خود نشان داده 
است. بازار طلا به زودی تمرکز اصلی خود را روی 
انتخابات آمریکا خواهد گذاشت و احتمالا این مسئله 
موجب کاهش ارزش دلار و تقویت قیمت طلا خواهد 
شد. انتشار آمارهای اقتصادی در بریتانیا نیز می تواند 
در روزهای آینده بر قیمت جهانی طلا مؤثر باشد. 
نوسانات شاخص سهام نیز عامل مهم و مؤثری بر 
قیمت طلا خواهد بود. اگر شاخص سهام در روزهای 
آینده با کاهش روبه رو شود، این مسئله می تواند 
موجب افزایش قیمت طلا شود. برخی تحلیلگران نیز 
معتقدند که فدرال رزرو آمریکا در نشست هفته آینده 
نرخ بهره را تغییر نخواهد داد و این مسئله نیز عامل 
مهمی در افزایش قیمت طلا خواهد بود. به نظر 
می رسد سطح حمایتی قیمت طلا در روزهای آینده 
هزارو ۳۰۰ دلار خواهد بود. اگر قیمت به هزارو ۳۰۰ 
دلار برسد، بسیاری از سرمایه گذاران بین المللی به 
بازار بازخواهند گشت. اگر سطح حمایتی هزارو ۳۰۰ 
دلاری شکسته شود، قیمت طلا ابتدا تا هزارو ۲۹۹ 
دلار و سپس تا هزارو ۲۵۰ دلار در هر اونس کاهش 

خواهد یافت.

ارز و طلا
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